

Số: 16 /KH-THCS

Thủy Nguyên, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025
Trường THCS Kiền Bái

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 1386/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Thực hiện kế hoạch số 29/CV-GDĐT ngày 21/5/2024 của Phòng GD&ĐT Thủy Nguyên về tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024 - 2025,

Trường THCS Kiền Bái xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đảm bảo tuyển sinh đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của các cấp.
- Tuyển sinh đủ các đối tượng đã hoàn thành chương trình tiểu học tại địa phương; thực hiện tốt công tác phổ cập GD THCS.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyển sinh đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng; hướng dẫn tuyển sinh rõ ràng, công khai minh bạch tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh và học sinh.
- Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của phụ huynh học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em được đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ em.

II. Nội dung

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lớp: 5 lớp
- Số học sinh: 229 em

2. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển

- Xét kết quả học tập của học sinh trong cấp Tiểu học.

3. Đối tượng xét tuyển:

- Đối tượng tuyển sinh là người học đã hoàn thành chương trình Tiểu học (có giấy chứng nhận của trường Tiểu học) trong độ tuổi được quy định tại Điều lệ Trường THCS, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. Ưu tiên xét tuyển đối với học sinh có hộ khẩu tại Kiên Bái tuyển hết theo nhu cầu, còn chỉ tiêu mới tuyển không đúng tuyển.

- Xét tuyển đối với học sinh trái tuyển: Hội đồng tuyển sinh căn cứ vào kết quả rèn luyện của học sinh trong các năm học lớp 5, lớp 4, lớp 3, lớp 2, lớp 1 theo thứ tự ưu tiên, thành tích nổi bật ghi trong học bạ và thành tích các mặt hoạt động khác của học sinh nếu có.

4. Thời gian và quy trình thực hiện tuyển sinh:

- Thời gian: Từ ngày 08/7 đến hết ngày 20/7/2024

4.1. Tuyển sinh theo tuyển: (Học sinh có hộ khẩu tại xã Kiên Bái)

4.1.1. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

- Phụ huynh đăng nhập hệ thống tuyển sinh tại địa chỉ <http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn> để đăng kí tuyển sinh theo tài khoản đã được trường Tiểu học cấp (gồm mã học sinh và mật khẩu).

- Triển khai thử nghiệm: từ ngày 10/6 đến 24/6/2024.

- Tiến hành hiệu chỉnh và xoá dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm: từ ngày 25/6 đến ngày 30/6/2024.

- Triển khai chính thức: từ ngày 08/7/2024 đến hết 20/7/2024.

4.1.2. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp:

- Tuyển sinh trực tiếp bổ sung: Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024

+ Sáng: từ 7h30 đến 11h00

+ Chiều: từ 14h00 đến 17h00.

4.2. Đối với học sinh trái tuyển

- Tuyển sinh không theo tuyển (trái tuyển): Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024.

4.3. Nhận hồ sơ tuyển sinh: PHHS nộp trực tiếp tại trường, sau khi học sinh đã trúng tuyển nhập học

- Địa điểm: Trường THCS Kiên Bái

- Thời gian: Từ ngày 22/7 đến 24/7/2024.

5. Hồ sơ tuyển sinh gồm

- Đơn xin học (theo mẫu của trường);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Học bạ tiểu học (bản chính);

- 02 ảnh 3x4 cm (nhà trường sẽ tổ chức chụp ảnh cho HS khi nhập học);

- Các loại giấy tờ ưu tiên (nếu có) (VD: Con thương binh, hộ nghèo, diện gia đình chính sách, học sinh khuyết tật,...).

6. Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh:

- Từ ngày 29/7 đến ngày 31/7/2024.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban giám hiệu:

- Tổ chức điều tra dân số độ tuổi sinh năm 2013, số học sinh hoàn thành chương trình tiểu học tại trường Tiểu học Kiên Bái.
- Chuẩn bị đội ngũ, cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh.
- Đề xuất danh sách CBGVNV tham gia hội đồng tuyển sinh, tham mưu với UBND huyện ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, nộp tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh về Phòng Giáo dục đào tạo huyện Thủy Nguyên trước ngày 03/6/2024.
- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo UBND huyện, Phòng GD&ĐT huyện Thủy Nguyên.
- Thông báo, công khai, tuyên truyền: Kế hoạch, Thông báo tuyển sinh của trường đến cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh tới toàn thể CMHS của nhà trường và nhân dân xã Kiên Bái.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ theo phân công của Hiệu trưởng - Chủ tịch HĐ tuyển sinh nhà trường; Hướng dẫn CMHS đến đăng kí tuyển sinh, chuẩn bị văn phòng phẩm, sắp xếp hồ sơ, nhập thông tin vào CSDL, thống kê báo cáo theo quy định.
- Nhân viên bảo vệ, lao công: phụ trách công tác đảm bảo an ninh, an toàn, vệ sinh trong các ngày tuyển sinh. Tiếp đón, hướng dẫn cha mẹ học sinh thực hiện theo yêu cầu của kế hoạch tuyển sinh.

Nhận được kế hoạch này đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường tuyên truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được xét tuyển vào lớp 6 năm học 2024 - 2025.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- UBND xã (để báo cáo);
- Các thành viên HĐ tuyển sinh (để th/h);
- Công khai trên Website của trường;
- Lưu VT

Hiệu trưởng



Trần Thị Hồng Trân